Pourtant vueillons par cueur bien retenir  
Tous ces poins cy et a bien faire entendre  
Siqu'après mort nous puissons parvenir  
Au haulte royaume ou nous devons tous tendre  
Qui tant riche est que sens ne peut comprendre  
La voit on dieu o face glorieuse  
La oit on son o voix melodieuse  
La ont les corps impassibilité  
Agilité clarté subtillité  
Et les ames sapience admirable  
Puissance honneur sureté et lysesse  
Concorde amour et gloire inseparable  
Qui tousjours dure et qui jamais ne cesse

Las nous voions tous les jours mort venir  
Qui est la fin que nous devons attendre  
Et ne sçavons que puent revenir  
Les esperis quant les corps sont en cendre  
Les bons vont sus les mauvais fault desce<sup>n</sup>dre  
En une chartre obscure et tenebreuse  
Ou est vermine immortelle angoisseuse  
Misere ennuy faulte et necessité  
Faim soif pleur cri et toute adversité  
Horreur fraieur paeur inenarrable  
Mort sans mourir desespoir et tristesse  
Feu sans lumiere et froit intollerable  
Qui tousjours dure et qui jamais ne cesse

O mauvais riche enflé d'iniquité  
Rude aux povres las que t'a proufité  
Ton riche habit ta plantureuse table  
Puis que tu es povre pour ta richesse  
Et as soif ore et faim insaciable  
Qui tousjours dure et qui jamais ne cesse

## **Le .v. chappitre**

### **Balade pour apprendre a bien mourir et renuncier du tout au monde**

#### **Refrain**

Pour bien mourir et vivre longuement

Puis qu'ansi est que la mort soit certaine  
Plus qu'autre rien terrible et douloureuse  
Et que chose ne peut estre incertaine  
Plus qu'en est l'eure horrible en angoisseuse  
Et soit si briefve et partant perilleuse  
Las nostre joie en ce val miserable  
Il m'est advis pour le plus convenable  
Que nous devrions du tout entierement  
Mettre soubz pié ce monde pou durable  
Pour bien mourir et vivre longuement

Delaisier doit toute joie mondaine  
Et mener vie humble et religieuse  
Qui monter veult a la tressouverainne  
Cité des cieulx qui tant est glorieuse  
La contempler doit tousjours l'ame eureuse  
Qui aime dieu et het euvre de dyable  
Suivre les bons estre a tous charitable  
Soy confesser souvent devotement

Et messe ouyr qui tant est proufitable  
Pour bien mourir et vivre longuement

Trop s'abuse tout homme qui demaine  
Orgueil en luy et vie ambicieuse  
Quant il sçait bien que la mort tout amaine  
Qui vient souvant soubdainne et merueilleuse  
Mais doit penser la passion piteuse  
Du redempteur et la peine doubtable  
D'enfer sans fin qui est inenarrable  
Le jour hatif du divin jugement  
Et ses pechés comme sage notable  
Pour bien mourir et vivre longuement